Hinc plane deducitur, captum ab hostibus præscribere &

vsuca-

vñscapere, quæ tempore captiuitatis posidebat per seruū, vel filium ex causa peculari: quia illa possesso plus iuris quam facti habet: ea verò quæ posidebat per se, vel procuratorem, filium, aut seruum, ex causa tamen non peculari, minimè vñscapit dum est in captiuitate. *L. s. qui pro emptore. ff. de vñscap. quia priori casu possesso habens plurimum iuris, sufficiens est iure postliminij ad vñscaptionem. l. iust. §. vlt. ff. de vñscap.* At in posteriori casu possesso haber plurimum facti, & in factis fictio postliminij parum aut nihil operatur: quia solum ea restituit quæ iuris sunt. *l. postliminij. ff. de capi. non ea quæ sunt facti. l. in bello. §. facta. ff. de capi. denique. ff. ex quib. caus. maior. quemadmodum adnotauerunt gloss. Bart. l. al. n. 36. & 31. lo. Crotius col. 5. 7. & 8. in d. l. si is qui pro emptore, quo in loco hæc est communis omnium consensu resolutio, vt facientur lalon & Crot. idem tradidere gloss. Dyn. n. 10. & aliij in d. reg. sine possessione. Sic sane sunt accipienda quæ tra di solent de captiuis, an hi possint vñscapere ex ea possessione, quam ante captiuitatem per se vel per alias obtinebant.*

Possesso autem, quam diximus ignorantia acquiri quoad alias iuris effectus, non quoad vñscaptionem, etiam quoad vñscaptionem prodest, & sufficiens est per scientiam illius, cui est per alium quæsita. l. 1. & inibi ciuiis interpres. *C. de acquir. possess.*

S. S E C V N D V S.

De præscriptione aduersus Ecclesiam vel fiscum.

S V M M A R I A.

- 1 *Iure veteri Ecclesia contra Ecclesiam prescribebat triginta annorum spatium. Et inibi intellectus, sicut. 16. q. 3.*
- 2 *Interpretatio text. in c. quicunque. 16. q. 3.*
- 3 *Quadragesima præscriptio aduersus Ecclesiam est necessaria.*
- 4 *Privilégio an possit quis uti aduersus habentem simile priuilegium.*
- 5 *Vñscapio triennale, & similes præscriptiones aduersus Ecclesiam admittuntur.*
- 6 *Centenaria præscriptio necessaria est contra Romanam Ecclesiam.*
- 7 *Quot tempore præscriptiorum res ad fiscum facultarem pertinentes.*
- 8 *Fiscalibus Principiis quomodo præscripturatur.*
- 9 *Liberitas, ex immunitate a soluendis iuditionibus, collectis, quo tempore præscripturatur.*
- 10 *Apellandi iuri ad superiore non potest præscribi à subdito aduersus superiorem.*
- 11 *Regalibus quo tempore præscripturatur.*
- 12 *Dignitati Principiis que debentur, quomodo eis præscripturatur.*
- 13 *Império mero quo tempore præscripturatur.*
- 14 *Principi bona quadam habet propria, quæ illius sunt ut Principi, non ut priuati: quedam etiam habet, quæ illius sunt ut priuati. & quomodo de his præscripturatur. & n. 16.*
- 15 *Intellexus l. vlt. C. de sacro sancti. Eccles. an centenaria præscriptio sit necessaria contra Principiis facultarem.*
- 16 *Priuilegia Principiis & aliorum rebus, id est, iis quas ante principatum vel alia priuilegia habuerunt præscripturatur ut reliquæ priuata iuribus.*

* **C**ETERVM ad vñscaptionem, vel præscriptionem non tantum sufficit possesso, sed oportet eam possessionem certo tempore legibus quidem, vel Canonibus definito, continuo habitam & retentam à præscribente fuisse: quod probatur in l. 3. ff. de vñscaptionibus. Et regulariter inter priuatos, vel ad vñscapiendum rem priuatorum sufficiens est decem inter presentes, 20. annorum inter absentes præscriptio: ac quandoque necessaria est triginta annorum possesso: iuxta distinctionem Imperatoris sub tit. *C. de præscript. longi temporū. 10. vel 20. annor. maximē in l. vlt. & in rub. C. de præscript. 30. vel 40. ann. text. singularis iure Regio in l. 19. 20. ac 21. tit. 29. part. 3.* In præscribendis autem seruituribus quod tempus à iure exigatur tradit gloss. in l. seruitutes. in 4. ff. de seruit. C. e pollo intrat. de seruit. vrb. prædio. t. 19 & seq. Bald. de præscript. 2. part. 4. part. princ. D.D. in d. l. vlt. qua de te ipse aliquot adnotauit. præterim de vñscaptione seruituris discontinua, vñsfructus, iuris pascendi: & de amittenda seruitute, lib. 1. variar. resolution. c. 17. num. 10. quo in loco examinaui, an laici præscribere valent exemptionem, & immunitatem à soluendis decimis, quas Ecclesiis soluere tenentur. His adde constitutionem Iustiniani, *C. de vñscaptionibus transform. in derogationem legis duodecim Tabularum, quæ noua est apud Baldwinum in Iustiniano.*

2 Olim sane Canonibus statutum est, quod Ecclesia contra Ecclesiam præsribet et triginta annorum possessione: cuius quidem assertionis auctor est Gratianus in c. placuit. vers. vii. canonibus. 16. quæst. 3. idem testatur Constantinus Harmenopoulos in Epitome iuri euclii, lib. 1. tit. 3. etiam lalon in authent. quæ actiones. C. de sacrosanct. Eccles. col. 3. parum diligenter considerans vetera Conci-

liorum & Canonum decreta, Gratianum auctoritatem in hoc refellat, atque despiciat. Pro ipso Gratiano est text. in c. illud. de præscript. qui refert. Canones quosdam tricennalem præscriptionem aduersus Ecclesias, earumque res admisisse. idem apparet in c. 1. & 2. 16. quæst. 3. vbi Canonibus antiquis statutum fuisse constat, posse Ecclesiam contra Ecclesiam uti præscriptione tricentia annorum. Hoc ipsum constat & ex variis Canonibus, quorum meminit Burchardus Wormatiensis Episcopus, lib. 3. Decret. c. 146. & seq. idem probat text. in c. sicut. eadem causa & quæst. cuius Canonis littera obliterata est expedita ex eo, quod difficultis censetur eius intellectus. Sicut, inquit, diœcesim alienam tricennialis possesso tollit: ita territorij possessio conuentum non admittit. Haec enim ille Canon. ex quo iuris Canonici interpres frequentissime adnotarunt quod præscribens Episcopus locum ad alterius diœcesis pertinentem, illum censetur præscripsisse quoad proprietatem solum, non quoad iura Episcopalia, nec quoad iurisdictionem. sensit Barthol. Brixienensis hunc intellectum non omnino germanum illius Canonis sensum significare, dum doctissimus ille vir hac præmissa interpretatione de huius capituli sensu dubitat. Et profecto communis intellectus iuxta litteram vulgariam defendi non potest. Nam si tricennialis possesso tollit diœcesim alienam, cur territorij possesso iurisdictionem non auferat, & præscribenti acquirat itidem Episcopalia iura, nulla ratione congrua probari iure valer: si quidem territorij possesso iurisdictionis possessionem saltane præmititur. *l. pupillus. §. territorium. ff. de verbis signific.* Extant haec de re pulchra verba Hygini lib. 2. de limit. constitut. Hoc quoque, inquit, aspiciendum erit, quod cum aliquibus loci inuenimus ex alieno territorio sumpfisse agros, quos assignaret, proprietatem quidem dari, scilicet, cui assignabat: sed territorij intra quod assignabat, ius non auferri. Quibus accedit quod nos scripimus in reg. peccatum. 2. §. 9. n. 8.